---

<sup>56</sup> Cf. Plin., *Ep.*, 1.8.1: *Addidisti ergo calcaria sponte currenti*. Sigo la edición de Oxford de PLINIVS (1966).

- 55 *clamet Melicerta perisse frontem de rebus, tamen nescio quid sinistrae mentis*  
 hominibus inciderit ut de linguarum ratione atque usu ii sententiam ferant qui  
 uel nullum uel minimum in illis profectum fecerint, atque ii uulgo tanquam  
 iudices non solum doctissimi uerum experientissimi et integerrimi audiantur,  
 scilicet ab iis qui nullo labore et studio eruditionis nomen et opinionem aucupari  
 60 cuperent. Quippe meliora et discendi cupidiora ingenia nullis huiusmodi  
 sententiis deterrita suscepta opera experiri uolunt quidnam fructus ex his studiis  
 percipiatur; quae si inutilia deprehenderint, facilius et sapientius abiicere pote-  
 runt ubi plane ipsis nota fuerint, quam non adire et praetermittere sola quorum-  
 dam improbatione audita.
- 65 Huius profecto rei illustre exemplum ostendi a me posset Iohannis Harlemii  
 uiri et optimi et piissimi atque omnibus eruditionis nominibus celebris. Is cum  
 meo impulsu ante annos sex discipulos hebraicae linguae institutiones quas  
 optime tenebat gratis docendos ab illa Academia postulatus suscepisset, nec  
 tamen usque adeo linguam ipsam calleret ut pote qui nondum sacros libros  
 70 omnes || [BNE, Ms. 149, 263<sup>r</sup>] hebraice scriptos diligenter et attente perlegisset,  
 nondum illa rerum et uerborum collatione quae plurimum ad mysteriorum  
 sententiarumque cognitionem confert, fuisset exercitatus, post alterum mensem  
 ad me scribebat se suosque discipulos ab illo labore tanquam superuacaneo et  
 inutili plane deterreri quorundam uocibus qui cum alias et boni et docti uiri

58 ~~ne~~ non b 59 aucupari uellent b 60 Quippe ingenia b 61 deterrita et lab. ex b || ex hui.  
 b 63 praetermittere ~~antequam~~ b 65 exemplum ~~preferri~~ b || posset uiri b 66 et atque  
 eruditionis b || eruditionis ~~partibus instructis~~. b 67 discipulos Loua. b 68 tenebat doc. b  
 || docendos ~~Academ~~ b 69 >tam< usque b 70 omnes >diligenter< b 71 illam b ||  
 collationem ~~ex ex~~ b 73 discipulos ~~plane~~ b 74 uocibus ~~et an~~ b || qui ~~quodam~~ b || et uiri  
 boni b

*lucero del alba, Melicertes*<sup>57</sup> *exclamaría que se ha perdido la vergüenza de las cosas,*<sup>58</sup> no obstante ignoro qué ha ocurrido en la siniestra mente de los hombres para que sobre el estudio y el uso de las lenguas emitan su parecer quienes han hecho ningún o muy poco provecho de ellas, y sean obedecidos públicamente como jueces no solo doctísimos sino también llenos de experiencia e integridad, obedecidos, claro está, por quienes desean alcanzar el nombre y la fama de erudición sin ningún esfuerzo y dedicación. Pues los talentos mejores y más deseosos de aprender no se dejan convencer por las opiniones de este tipo y, una vez emprendida la tarea, quieren experimentar qué fruto se puede recibir de estos estudios; y si llegaran a la conclusión de que estos estudios son inútiles, los podrán rechazar, una vez que han llegado a dominarlos, con más facilidad y conocimiento de causa que si directamente no se dedican a ellos y los pasan por alto solo por haber oído la reprobación de algunos.